
 
 

1 
 

PORTARIA Nº. 3.020 

DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

“Autoriza a instalação de reservatórios de água, em 

área pública municipal, constituída pelo “ESPAÇO 

LIVRE DE USO PÚBLICO – 03” do Loteamento 

Residencial Sierra, para fins de abastecimento 

hídrico dos loteamentos daquela região, operado 

pelo prestador dos serviços de Saneamento, e dá 

outras providências.” 

 

CONSIDERANDO o parcelamento do solo denominado “Loteamento 

Residencial Sierra”, situado no bairro Vargem do João Pinto, aprovado pela Portaria do Executivo 

nº. 1.382, de 29 de março de 2017 (Processo SOU nº. 024/2017); 

 

CONSIDERANDO que, dentre as áreas destinadas ao Poder Público 

Municipal, no âmbito do referido parcelamento, encontra-se o terreno urbano denominado 

“Espaço Livre de Uso Público – 03”, com área superficial de 4.349,52 m² (quatro mil 

trezentos e quarenta e nove vírgula cinquenta e dois metros quadrados), registrado sob 

matrícula nº. 17.743, do Serviço Registral Imobiliário da Comarca de Extrema; 

 

CONSIDERANDO que, atualmente, a referida área já possui uma caixa 

d’água instalada que abastece o Loteamento Sierra e, em estudo realizado juntamente com a atual 

prestadora dos serviços públicos de abastecimento hídrico e esgotamento sanitário, concluiu-se 

pela viabilidade de instalação de mais reservatórios na área, por encontrar-se na cota mais alta de 

todos os loteamentos daquela região (atual cota 971), permitindo o abastecimento por gravidade; 

 

CONSIDERANDO que a instalação de novo(s) reservatório(s) no local 

permitirá o atendimento a outros parcelamentos já aprovados naquela localidade, quais sejam: 

Mirante do Matão 01, Mirante do Matão 02 e Mirante do Matão 03, com um total de 

aproximadamente 687 (seiscentos e oitenta e sete) lotes; 

 

CONSIDERANDO que o(s) reservatório(s) a ser(em) instalado(s) no 

local também contemplariam o abastecimento de futuros loteamentos a serem aprovados, situados 

naquela região, quais sejam: Vereadas de Minas, Terras do Parque e Nova Lima, com total 

estimado de 551 (quinhentos e cinquenta e um) lotes; 

 

 

 

PUBLICADO 
 

 
 

Extrema,  21 / 02 / 2024 



 
 

2 
 

CONSIDERANDO, por fim, a possibilidade de destinação de áreas de 

uso público para a finalidade descrita, relacionada ao Saneamento Básico e de inconteste utilidade 

pública e interesse social; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no uso das atribuições legais, 

 

DETERMINA: 

 

Art. 1° - Fica autorizada a instalação de reservatórios de água em área 

pública do Município de Extrema, constituída pelo imóvel denominado “ESPAÇO LIVRE DE 

USO PÚBLICO – 03”, com área superficial de 4.349,52 m² (quatro mil trezentos e quarenta e 

nove vírgula cinquenta e dois metros quadrados), registrada sob matrícula nº. 17.743, do Serviço 

Registral Imobiliário da Comarca de Extrema, situada no Loteamento Residencial Sierra, para fins 

de abastecimento hídrico do referido loteamento e dos demais parcelamentos situados na região. 

 

§ 1º - A utilização da área, para a finalidade descrita no caput, dar-se-á de 

forma gratuita e os reservatórios e sistema de abastecimento de água a serem instalados deverão 

ser operados pelo respectivo prestador dos serviços públicos de abastecimento hídrico do 

município de Extrema. 

 

§ 2º - Os reservatórios de água a serem instalados na área descrita no 

caput, além do próprio Loteamento Sierra, também deverão atender aos demais parcelamentos de 

solo situados na região, já aprovados ou em vias de aprovação pelo órgão competente da 

municipalidade. 

 

Art. 2° - Fica estabelecido prazo indeterminado para utilização da área, 

pelo prestador dos serviços públicos de abastecimento hídrico, observada a finalidade 

expressamente descrita e autorizada na presente Portaria. 

 

Art. 3° - Os bens e os equipamentos instalados na área descrita nesta 

Portaria, na forma da legislação em vigor, passarão a integrar o sistema de abastecimento de água 

local, sob operação direta do prestador dos serviços e titularidade do Ente Público, qual seja o 

Município de Extrema. 

 



 
 

3 
 

Art. 4° - Passam a integrar, como anexos desta Portaria, de forma 

indissociável, o projeto urbanístico simplificado, indicando a área a ser utilizada para instalação 

dos reservatórios, e a certidão da matrícula nº. 17.743, proveniente do Cartório de Registro de 

Imóveis da Comarca de Extrema. 

 

Art. 5° - A autorização expressa nesta Portaria não isenta o responsável 

pela prestação dos serviços de abastecimento hídrico da necessidade de outras autorizações 

eventualmente exigidas pela legislação vigente, perante órgãos da Administração Municipal, do 

Estado de Minas Gerais ou da União, bem como agências reguladoras. 

 

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 










		2024-02-21T09:14:05-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-02-21T09:14:21-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697


		2024-02-21T09:14:41-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




